17 Fu eletto il 1 settembre 1317 (Reg. Vaticano N. 63 f. 423 - THEI

NER I doc . 736 ) . Ma non si diparti dalla Francia che il 4 ottobre ed i

30 di quel mese entrava nel Patrimonio ( Introitus et exitus l'utrimoni

B. Petri in Tuscia n . 21 c . 1 - ANTONELLI op . cit . p . 16 ) .

Sui ricorsi degli Orvietani Cf. FUMI Cod . Dipl. doc. 622 e 624 .

18 Lettera del 23 Aprile 1318 nella Perg . 384 Arch . Com .

III p. 127.

19 Nella colletta della decima del 1313 esatta dal Vicario Vescovile

si fa cenno di tutti i paesi della diocesi, meno che di Toscanella e Corneto .

20 Cf. il decreto vescovile del 1320 (Perg . Arch. Com . di Bagnaja ).

21 Resulta la designazione dalla bolla di nomina del nuovo vescovo

che sotto citiamo. Il Vescovo Giovanni era allora Notajo Apostolico .

Nuper siquidem Viterbiensis et Tuscanensis Ecclesiae R. E. imme

diate subiectae, quae canonice sunt unitae, per liberam resignationem

dilecti filii Iohannis olim electi Viterb. et Tuscan. Notarii nostri in

nostris manibus sponte factam et a nobis receptam Pastoris solatione

desistant »

« Nos ad provisionem ipsarum Viterb. et Tuscan . ecclesiarum ne

diuturnae vacationis remanerent expositae detrimentis, solicite inten

dentes ac cupientes illis talem praeficere in Pastorem qui sciet et posset

eis praeesse salubriter et prodesse, cum nullus de ipsarum Vit. et

Tusc. Ecclesiarum ordinatione se intromittere potuerit, pro eo quod

nos ante vacationem hujusmodi circa primordia nostrae promotionis ad

apicem apostolicae dignitatis provisionem omnium Ecclesiarum tam

Cathedralium quam tunc apud Apost . sedem racantium et vacatura

rum in posterum dispositioni nostrae duximus reservandas, decernen

22
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Sul principio del suo vescovato fu Angelo distolto dalle

cure della diocesi per varï incarichi ricevuti dal Papa. Fu

uno dei giudici processanti per la verifica dei miracoli com

piuti da Tommaso d'Aquino, di cui si era iniziata la causa

di santificazione.23 Mentre attendeva a tale istruttoria , vuolsi

che si ammalasse gravemente per un tumore alla gamba e

che, avendolo i medici dato per spacciato, ad intercessione

dell'Aquinate toccasse la guarigione.24 Tuttavia ne condusse

a buon porto il processo di canonizzazione25 e nel frattempo

ebbe anche la direzione dei lavori di restauro della basilica

di S. Giovanni in Latera no.26

Non appena ebbe il tempo di potersi liberamente appli

care a disbrigare gl'interessi della chiesa a lui affidata, vi si